
COPIA

COMUNE DI CENESELLI
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA CONTABILE - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI  Numero 271  del 14-07-
2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A FAVORE 
DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CENESELLI - A.S. 
2023/204 - DETERMINAZIONE MODALITA' DI GARA ED 
APPROVAZIONE ATTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 ad oggetto “Approvazione nota 
di aggiornamento del DUP 2023/2025.” 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio unico di previsione 2023/2025.”

Richiamata la delibera di G.C. N. 49 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario 2023”.

Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in 
materia; 

Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva;

Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi. 

VISTA la delibera di G.C. n. 76 del 13/07/2023, con la quale, considerato che l’affidamento del 
servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola primaria di Ceneselli alla Scuola 
dell’Infanzia di Ceneselli è scaduto il 30/06/2023, sono stati forniti gli indirizzi per il nuovo 
affidamento;

DATO ATTO che con tale atto la giunta ha stabilito, al fine dell’affidamento del servizio in 
questione, di valutare prioritariamente ditte aventi presenza sul territorio comunale;

CONSIDERATO che l’unico fornitore avente presenza sul territorio comunale è la locale Scuola 
dell’Infanzia con la quale, oltretutto, è in essere apposita convenzione, nella quale si prende atto 
dell’importanza del ruolo che assume tale scuola dal punto di vista sociale ed educativo per la 
comunità locale e per le famiglie;

PRESO ATTO, inoltre, del giudizio positivo espresso da parte dei genitori degli alunni della scuola 
primaria che usufruiscono del servizio mensa nei confronti della Scuola dell’Infanzia di Ceneselli, 
in considerazione del miglioramento della qualità del servizio stesso rispetto a quello degli anni 



precedenti (affidato a ditta esterna e svolto con la modalità di fornitura dei pasti in 
“monoporzione”);

Dato atto che:

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio richiesto è inferiore a 140mila 
euro;

- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 
di
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

Considerato che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’art. 26 c. 3 della L. 23.12.1999 n. 488 che impone alle amministrazioni pubbliche di 
ricorrere per l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del 
bilancio della programmazione economica;

Visto l’art. 1 c. 1 del DL 95 del 06.07.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” che dispone la nullità di tutti i contratti stipulati in 
violazione del citato art. 26 c. 3 L. 488/99, nonché degli obblighi di approvvigionamento 
attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa;

Accertato che non esistono al momento convenzioni con oggetto la fornitura di che trattasi;

Verificato che per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile procedere al di fuori del 
Mepa;

Tutto ciò premesso, si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi 
della norma sopra citata in considerazione dell’esiguità del valore del contratto e in particolar modo 
della delicatezza del servizio in questione che si rivolge ad utenti in tenera età; 

Visto il parere del Consiglio di Stato, sezione VI del 16/06/2009 n.3897, in base al quale i soggetti 
economici senza scopo di lucro, possono soddisfare i necessari requisiti ed essere qualificati 
come imprenditori, e dunque essere soggetti legittimati ad accedere ai contratti pubblici.

Visto che in materia di servizi socio sanitari ed educativi la legge quadro nazionale sull'assistenza 
L.n.328/2000, attribuisce un ruolo fondamentale ai soggetti del terzo settore (O.N.L.U.S., enti della 
Cooperazione, Associazioni di promozione sociale, fondazioni, volontariato, enti di patronato etc) e 
conferisce piena legittimazione a questi soggetti, che al pari delle imprese possono offrire servizi sul 
mercato anche alle pubbliche amministrazioni.



Visto il D.LGS N.33/2013, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di fornire all’Ente il servizio di cui 
all’oggetto e che la procedura di appalto per l’individuazione del gestore dovrà essere effettuata 
alle seguenti condizioni:

a) la gestione riguarderà la somministrazione di pasti caldi a favore degli alunni della scuola 
primaria di Ceneselli;

b) l’affidamento avverrà alle condizioni risultanti dal capitolato speciale d’appalto, che con il 
presente atto si approva quale parte integrante e sostanziale;

c) l’affidamento avrà durata di anni UNO (a.s. 2023/2024);
d) il prezzo di base unitario del pasto viene determinato in € 5,77 (Iva esclusa). Il prezzo 

unitario del pasto (Iva esclusa) dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, in base alle 
richieste del capitolato speciale e nell’ambito delle prescrizioni tutte del medesimo, in 
ribasso rispetto al prezzo di base; 

e) il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata;
f) il valore del presente affidamento è stimato in € 4.950,00 (calcolato sulla base del valore 

annuo del servizio);
Ritenuto pertanto di approvare la lettera di invito per l'affidamento diretto del Servizio mensa 
scolastica e relativo capitolato speciale d’appalto, che vengono allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;
Dato atto di aver acquisito il codice CIG Z243C42C01;

DETERMINA

1. di dar corso per quanto espresso in narrativa ed in attuazione delle disposizioni 
dell’Amministrazione Comunale, alle procedure per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di pasti caldi a favore degli alunni della scuola primaria di Ceneselli, per 
la durata di anni UNO (a.s. 2023/2024),  alle condizioni e modalità tutte riportate nelle 
premesse;

2. di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto, a consultare la Scuola dell’Infanzia “SS Angeli Custodi” di Ceneselli, 
per tutte le motivazioni esposte in premessa;

3. di determinare il prezzo di base unitario del pasto in € 5,77 (Iva esclusa). Il prezzo 
unitario del pasto (Iva esclusa) dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, in base alle 
richieste del capitolato speciale e nell’ambito delle prescrizioni tutte del medesimo, in 
ribasso rispetto al prezzo di base; 

4. di approvare lo schema di invito e i relativi allegati, tutti allegati alla presente in parte 
integrante e sostanziale, da inviare alla Scuola dell’Infanzia “SS Angeli Custodi” di 
Ceneselli per l’affidamento del servizio di somministrazione di pasti caldi a favore degli 
alunni della scuola primaria di Ceneselli;

5. di dare atto che i rapporti saranno regolati da apposito Capitolato speciale d’appalto 
secondo lo schema che con il presente atto si approva.

6. di escludere la presentazione della cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 11, del 
D.lgs 50/2016, considerata la natura giuridica di ente senza scopo di lucro, della Scuola 
dell’Infanzia “SS Angeli Custodi” subordinatamente ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Fogagnolo Alessandra



Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A FAVORE DEGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CENESELLI - A.S. 2023/204 - DETERMINAZIONE 
MODALITA' DI GARA ED APPROVAZIONE ATTI.

Responsabile del procedimento 

Ceneselli 14-07-2023 F.to Fogagnolo Alessandra

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €     4.950,00

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € 

Il responsabile: 
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile 

Ceneselli, 14-07-2023

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura Finanziaria 

Ceneselli, 14-07-2023

Il Responsabile Finanziario:
Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n. 552 dell’Albo Pretorio on-line in data 25-08-2023  per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale
    Bernini Silvia

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato: 
Fogagnolo Alessandra


